
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2018-101

PUBLIÉ LE  5 SEPTEMBRE 2018



Sommaire

ARS PACA
R93-2018-09-01-001 - Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des Charges

Régional de la Permanence des Soins Ambulatoires (PDSA) pour la région PACA (3

pages) Page 4

Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion
Sociale

R93-2018-08-28-001 - ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de Jeunes Travailleurs

(FJT) géré par l'association ADAMAL  (4 pages) Page 8

DRAAF PACA 
R93-2018-09-04-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter EARL FAMILLE MERLE

3301 route des Loubes 83400 HYERES (1 page) Page 13

R93-2018-09-04-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC du BUISSONNET

Les Buissons 04140 SELONNET (1 page) Page 15

R93-2018-09-04-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC JLAI chez Monsieur

FLORENT Aurélien 18 rue Marius BOURRELLY 83470 POURCIEUX (2 pages) Page 17

R93-2018-09-04-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame BACCINO Audrey

1201 chemin de la Mue 83390 CUERS (1 page) Page 20

R93-2018-09-04-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame CAZALIC Eve

Quartier Camp Redon 83170 TOURVES (1 page) Page 22

R93-2018-09-04-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame LIMONTA Carole

2112 route de Brue Auriac 83149 BRAS (1 page) Page 24

R93-2018-09-04-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame PERROT Camille

664 chemin de Sainte Anne 83510 LORGUES (1 page) Page 26

R93-2018-09-04-008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LAURES

Jean-Philippe 24 avenue des Acacias 06500 MENTON (1 page) Page 28

R93-2018-09-04-009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LOCATI Laurent

184 route des Maures 83610 COLLOBRIERES (1 page) Page 30

R93-2018-09-04-010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PELEPOL

Hameau de Sainte-Croix 83570 CARCES (1 page) Page 32

R93-2018-09-04-011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PETRARCA

Roland 324 chemin de la Ferrage 83330 LE CASTELET (1 page) Page 34

R93-2018-09-04-012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur RIGBY Alexander

Chemin des Bonnets, branche D 13530 TRETS (1 page) Page 36

R93-2018-09-04-013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROCHE Guy 881

chemin de Magnan 83310 COGOLIN (1 page) Page 38

R93-2018-09-04-014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROUS Olivier 2

rue Bonnaventure 83570 COTIGNAC (1 page) Page 40

2



R93-2018-09-04-015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA CHATEAU

LAMBOIS Les plaines de l'aire 83470 SEILLONS SOURCE D'ARENS (1 page) Page 42

R93-2018-09-04-016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA Fruits de Crau Avenue

du Maréchal Joffre 66023 BOULETERNERE (1 page) Page 44

R93-2018-09-04-017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCI DOMALAMAS Mas de

Chabran 13520 MAUSSANE-LES-ALPILLES (1 page) Page 46

DRDJSCS
R93-2018-08-14-003 - Arrêté portant agrément du groupe SOS-Solidarités pour les

activités d'intermédiation locative pour la région PACA (2 pages) Page 48

R93-2018-08-29-003 - Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de fonctionnement

2018 du CHRS La Lauve - Var (4 pages) Page 51

SGAR PACA
R93-2018-08-29-008 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation AFTRAL situé à Marseille transport routier de voyageurs (3 pages) Page 56

R93-2018-08-29-004 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation EUROPE CONDUITE STAGE 84 situé à Avignon transport routier de

voyageurs (2 pages) Page 60

R93-2018-08-29-006 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation PROMOTRANS formation professionnelle continue situé à Rognac transport

routier de voyageurs (2 pages) Page 63

R93-2018-08-29-005 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation Régie des Transports Métropolitains situé à Marseille transport routier de

voyageurs (2 pages) Page 66

R93-2018-08-29-007 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation sud prévention sécurité situé à Marseille transport routier de voyageurs (3 pages) Page 69

R93-2018-08-31-003 - arrêté modificatif du 31 août 2018 relatif à la composition du

comité de massif des alpes (2 pages) Page 73

3



ARS PACA

R93-2018-09-01-001

Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des

Charges Régional de la Permanence des Soins

Ambulatoires (PDSA) pour la région PACA
Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des Charges Régional de la Permanence des

Soins Ambulatoires (PDSA) pour la région PACA

ARS PACA - R93-2018-09-01-001 - Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des Charges Régional de la Permanence des Soins Ambulatoires (PDSA)
pour la région PACA 4



ARS PACA - R93-2018-09-01-001 - Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des Charges Régional de la Permanence des Soins Ambulatoires (PDSA)
pour la région PACA 5



ARS PACA - R93-2018-09-01-001 - Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des Charges Régional de la Permanence des Soins Ambulatoires (PDSA)
pour la région PACA 6



ARS PACA - R93-2018-09-01-001 - Arrêté du 1er septembre 2018 modifiant le Cahier des Charges Régional de la Permanence des Soins Ambulatoires (PDSA)
pour la région PACA 7



Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des

Sports et de la Cohésion Sociale

R93-2018-08-28-001

ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de Jeunes

Travailleurs (FJT) géré par l'association ADAMAL 

Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R93-2018-08-28-001 - ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de
Jeunes Travailleurs (FJT) géré par l'association ADAMAL 8



Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R93-2018-08-28-001 - ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de
Jeunes Travailleurs (FJT) géré par l'association ADAMAL 9



Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R93-2018-08-28-001 - ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de
Jeunes Travailleurs (FJT) géré par l'association ADAMAL 10



Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R93-2018-08-28-001 - ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de
Jeunes Travailleurs (FJT) géré par l'association ADAMAL 11



Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R93-2018-08-28-001 - ARRÊTE accordant l’extension du Foyer de
Jeunes Travailleurs (FJT) géré par l'association ADAMAL 12



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-001

Arrêté portant autorisation d'exploiter EARL FAMILLE

MERLE 3301 route des Loubes 83400 HYERES

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter EARL FAMILLE MERLE 3301 route des Loubes 83400 HYERES 13



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter EARL FAMILLE MERLE 3301 route des Loubes 83400 HYERES 14



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-002

Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC du

BUISSONNET Les Buissons 04140 SELONNET

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC du BUISSONNET Les Buissons 04140 SELONNET 15



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC du BUISSONNET Les Buissons 04140 SELONNET 16



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-003

Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC JLAI chez

Monsieur FLORENT Aurélien 18 rue Marius

BOURRELLY 83470 POURCIEUX

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC JLAI chez Monsieur FLORENT Aurélien 18 rue Marius BOURRELLY
83470 POURCIEUX 17



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC JLAI chez Monsieur FLORENT Aurélien 18 rue Marius BOURRELLY
83470 POURCIEUX 18



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter GAEC JLAI chez Monsieur FLORENT Aurélien 18 rue Marius BOURRELLY
83470 POURCIEUX 19



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-004

Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame BACCINO

Audrey 1201 chemin de la Mue 83390 CUERS

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame BACCINO Audrey 1201 chemin de la Mue 83390 CUERS 20



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame BACCINO Audrey 1201 chemin de la Mue 83390 CUERS 21



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-005

Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame CAZALIC

Eve Quartier Camp Redon 83170 TOURVES

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame CAZALIC Eve Quartier Camp Redon 83170 TOURVES 22



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame CAZALIC Eve Quartier Camp Redon 83170 TOURVES 23



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-006

Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame LIMONTA

Carole 2112 route de Brue Auriac 83149 BRAS

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame LIMONTA Carole 2112 route de Brue Auriac 83149 BRAS 24



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame LIMONTA Carole 2112 route de Brue Auriac 83149 BRAS 25



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-007

Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame PERROT

Camille 664 chemin de Sainte Anne 83510 LORGUES

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame PERROT Camille 664 chemin de Sainte Anne 83510 LORGUES 26



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Madame PERROT Camille 664 chemin de Sainte Anne 83510 LORGUES 27



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-008

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LAURES

Jean-Philippe 24 avenue des Acacias 06500 MENTON

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LAURES Jean-Philippe 24 avenue des Acacias 06500 MENTON 28



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LAURES Jean-Philippe 24 avenue des Acacias 06500 MENTON 29



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-009

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LOCATI

Laurent 184 route des Maures 83610 COLLOBRIERES

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LOCATI Laurent 184 route des Maures 83610 COLLOBRIERES 30



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur LOCATI Laurent 184 route des Maures 83610 COLLOBRIERES 31



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-010

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PELEPOL

Hameau de Sainte-Croix 83570 CARCES

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PELEPOL Hameau de Sainte-Croix 83570 CARCES 32



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PELEPOL Hameau de Sainte-Croix 83570 CARCES 33



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-011

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur

PETRARCA Roland 324 chemin de la Ferrage 83330 LE

CASTELET

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PETRARCA Roland 324 chemin de la Ferrage 83330 LE CASTELET 34



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur PETRARCA Roland 324 chemin de la Ferrage 83330 LE CASTELET 35



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-012

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur RIGBY

Alexander Chemin des Bonnets, branche D 13530 TRETS

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur RIGBY Alexander Chemin des Bonnets, branche D 13530 TRETS 36



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur RIGBY Alexander Chemin des Bonnets, branche D 13530 TRETS 37



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-013

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROCHE

Guy 881 chemin de Magnan 83310 COGOLIN

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROCHE Guy 881 chemin de Magnan 83310 COGOLIN 38



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROCHE Guy 881 chemin de Magnan 83310 COGOLIN 39



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-014

Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROUS

Olivier 2 rue Bonnaventure 83570 COTIGNAC

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROUS Olivier 2 rue Bonnaventure 83570 COTIGNAC 40



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter Monsieur ROUS Olivier 2 rue Bonnaventure 83570 COTIGNAC 41



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-015

Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA CHATEAU

LAMBOIS Les plaines de l'aire 83470 SEILLONS

SOURCE D'ARENS

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA CHATEAU LAMBOIS Les plaines de l'aire 83470 SEILLONS SOURCE
D'ARENS 42



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA CHATEAU LAMBOIS Les plaines de l'aire 83470 SEILLONS SOURCE
D'ARENS 43



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-016

Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA Fruits de

Crau Avenue du Maréchal Joffre 66023

BOULETERNERE

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA Fruits de Crau Avenue du Maréchal Joffre 66023 BOULETERNERE 44



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCEA Fruits de Crau Avenue du Maréchal Joffre 66023 BOULETERNERE 45



DRAAF PACA 

R93-2018-09-04-017

Arrêté portant autorisation d'exploiter SCI DOMALAMAS

Mas de Chabran 13520 MAUSSANE-LES-ALPILLES

DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCI DOMALAMAS Mas de Chabran 13520 MAUSSANE-LES-ALPILLES 46



DRAAF PACA  - R93-2018-09-04-017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter SCI DOMALAMAS Mas de Chabran 13520 MAUSSANE-LES-ALPILLES 47



DRDJSCS

R93-2018-08-14-003

Arrêté portant agrément du groupe SOS-Solidarités pour

les activités d'intermédiation locative pour la région PACA

DRDJSCS - R93-2018-08-14-003 - Arrêté portant agrément du groupe SOS-Solidarités pour les activités d'intermédiation locative pour la région PACA 48



 - 1 - 

 
 

PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-CÔTE D’AZUR 

 
 

Direction régionale et  départementale de la Jeunesse, des sports et de la cohésion sociale 
 

ARRÊTÉ  

 

Portant agrément de Groupe SOS Solidarités au titre de l’article L365-4 du code de la construction 

et de l’habitation pour les activités d’intermédiation locative et gestion locative sociale qu’elle 

mènera dans les départements des Alpes-de-Haute-Provence, des Hautes-Alpes, des Alpes-

Maritimes, des Bouches-du-Rhône, du Var et du Vaucluse 

«--------» 

 

Le Préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

 
VU  la loi N° 2009-323 du 25 mars 2009 de mobilisation pour le logement et de lutte contre 

l’exclusion, 

VU  le code de la construction et de l’habitation et notamment l’article L365-4 du code de la 

construction et de l’habitation,  

VU le décret n°2009-1684 du 30 décembre 2009 relatif aux agréments des organismes 

exerçant des activités en faveur du logement et de l’hébergement des personnes 

défavorisées, 

VU la circulaire du 6 septembre 2010 relative aux agréments des organismes agissant en 

faveur du logement et de l’hébergement des personnes défavorisées, 

VU le dossier transmis par le représentant légal de SOS Solidarités et déclaré complet, 

VU l’avis favorable de la Direction régionale et départementale de la jeunesse, des sports et 

de la cohésion sociale Provence, Alpes, Côte d’Azur qui a examiné les capacités de 

l’organisme à mener de telles activités conformément à l’article R365-1-2° du code de 

la construction et de l’habitation, 

VU l’arrêté du 9 mars 2018 portant délégation de signature du Préfet de région à M. Jean-

Philippe BERLEMONT directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et 

de la cohésion sociale (DRDJSCS) de Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 

 

A R R Ê T E 

 

ARTICLE 1er : 

 

L’organisme à gestion désintéressée, Groupe SOS Solidarités – 102C Rue Amelot – 75011 

PARIS, est agréé pour les activités d’intermédiation locative et gestion locative sociale 

mentionnées à l’article R365-1-3° du code de la construction et de l’habitation à savoir : 

 

 

DRDJSCS - R93-2018-08-14-003 - Arrêté portant agrément du groupe SOS-Solidarités pour les activités d'intermédiation locative pour la région PACA 49



 - 2 - 

a - la location de logements en vue de leur sous-location auprès d’un organisme agréé pour son 

activité de maitrise d’ouvrage ou d’un organisme HLM ; 
b - la location de logements en vue de leur sous location auprès de bailleurs autres que les 

organismes HLM : il s’agit notamment des bailleurs autres que des morales, sociétés d’économie 

mixte et des collectivités locales ; 
c - la location de logement en vue de l’hébergement de personnes défavorisées auprès d’un 

organisme conventionné à l’ALT ; 

d - la location d’un hôtel destiné à l’hébergement auprès d’un organisme HLM ; 

f - la gestion de résidence sociale. 

 

ARTICLE 2 :  

 

L’agrément est délivré pour une durée de 5 ans renouvelable, à compter du 14 août 2018. 

L’agrément peut être retiré à tout moment par l’autorité administrative compétente si 

l’organisme ne satisfait plus aux conditions de délivrance de l’agrément ou s’il est constaté 

un manquement grave ou répété à ses obligations.  

Le retrait est prononcé après avoir mis les dirigeants de l’organisme en mesure de présenter 

leurs observations. 

 

ARTICLE 3 :  

 

Un compte-rendu de l’activité concernée et les comptes financiers de l’organisme seront 

adressés annuellement à l’autorité administrative compétente qui a délivré l’agrément.  

Cette dernière peut à tout moment contrôler les conditions d’exercice de l’activité de 

l’organisme. Toute modification statutaire est notifiée sans délai à l’autorité administrative. 

 

ARTICLE 4 :  

 

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de 

Marseille – 22 rue de Breteuil – 13006 MARSEILLE dans les deux mois suivant sa 

publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Provence-Alpes 

Côte d’Azur. 

 

ARTICLE 5 :  

 

Le Directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale de 

Provence, Alpes, Côte d’Azur est en charge de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré 

au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

 

  
  

DRDJSCS - R93-2018-08-14-003 - Arrêté portant agrément du groupe SOS-Solidarités pour les activités d'intermédiation locative pour la région PACA 50



DRDJSCS

R93-2018-08-29-003

Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de

fonctionnement 2018 du CHRS La Lauve - Var

DRDJSCS - R93-2018-08-29-003 - Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de fonctionnement 2018 du CHRS La Lauve - Var 51



 - 1 - 

 
 

PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-CÔTE D’AZUR 
 

 

Direction régionale et départementale de la jeunesse,  

des sports et de la cohésion sociale  
 

ARRÊTE ANNULANT ET REMPLAÇANT 
L’ARRÊTE du  10 août 2018 

 

 

Fixant la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2018 

du Centre d’Hébergement et de Réinsertion Sociale (CHRS) LA LAUVE 

géré par l’association LES AMIS DE PAOLA 

SIRET N° 41054520600030  

FINESS N° 830021077 

E.J. N° 830021069 

 

 

Le Préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

 

 

VU le code de l’action sociale et des familles, et notamment ses articles L 312-1, L 314-1 et 

suivants ; 

VU la loi organique N° 2001-692 du 1
er

 août 2001 relative aux lois de finances ; 

VU la loi N° 2017-1837 du 30 décembre 2017 de finances pour l’année 2018 ; 

VU le décret N° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à 

l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements ; 

VU les décrets n° 2012-1246 et 2012-1247 du 7 novembre 2012 et l’arrêté du 11 décembre 

2012 relatifs à la gestion budgétaire et comptable publique ; 

VU le décret du Président de la République du 22 novembre 2017 nommant Monsieur Pierre 

DARTOUT, préfet de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur, préfet de la zone de 

défense et de sécurité Sud, préfet des Bouches-du Rhône ; 

VU la convention de délégation de gestion conclue le 25 juin 2018 entre le préfet de région 

Provence-Alpes-Côte d’Azur et le préfet du Var, relative à la réalisation des actes 

d'instruction afférents à la procédure budgétaire des établissements et services sociaux 

financés par le budget de l'Etat ; 

VU l’arrêté du 9 mars 2018 portant délégation de signature du Préfet de région à M. Jean-

Philippe BERLEMONT directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et 

de la cohésion sociale (DRDJSCS) de Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 

VU l'arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d'analyse de l'activité et des coûts de 

l'enquête nationale de coûts applicable au secteur de l'accueil, de l'hébergement et de 

l'insertion prévue aux articles L. 345-1 et L. 322-8-1 du code de l'action sociale et des 

familles ; 

 

DRDJSCS - R93-2018-08-29-003 - Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de fonctionnement 2018 du CHRS La Lauve - Var 52



 - 2 - 

VU l'arrêté du 2 mai 2018 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 

314-4 du code de l’action sociale et des familles applicable aux établissements 

mentionnés au 8o du I de l’article L. 312-1 du même code au titre de l’année 2018 ; 

VU l'arrêté du 30 mai 2018 (paru au Journal officiel du 2 juin 2018) pris en application de l'art 

L 314-4 du Code de l’action sociale et des familles, fixant les dotations régionales 

limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement et de 

réinsertion sociale ; 

VU l’instruction N° DGCS/SD5/SD1/2018/130 du 23 mai 2018 relative à la campagne 

budgétaire du secteur « accueil, hébergement, insertion » pour 2018 ; 

VU le rapport d’orientation budgétaire établi pour les centres d’hébergement et de réinsertion 

sociale de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur, en date du 25 juin 2018 ; 

VU l’arrêté préfectoral du 28 juin 2017 autorisant en qualité de centre d’hébergement et de 

réinsertion sociale l'établissement La Lauve et l’arrêté du 28 juin 2017 fixant sa capacité 

à 25 places ; 

VU les propositions budgétaires pour l’exercice 2018 présentées par la personne ayant qualité 

pour représenter le CHRS, le 31 octobre 2017 ; 

VU l’arrêté fixant la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2018 du 10 août 2018 

du Centre d’Hébergement et de Réinsertion Sociale (CHRS) LA LAUVE géré par 

l’association LES AMIS DE PAOLA. 

CONSIDERANT la déclaration faite lors de l’Enquête nationale des Coûts (ENC) 2017 

mentionnée à l’arrêté du 12 mars 2018 ; 

 

CONSIDERANT les propositions de modifications budgétaires transmises par l'autorité de 

tarification le 13 juillet 2018 ; 

 

CONSIDERANT la réponse de l'établissement reçue le 27 juillet 2017 ; 

 

CONSIDERANT la capacité totale autorisée de: 

 25 places d’hébergement d’urgence dont 15 places en regroupé et 10 places en regroupé ;  

 

SUR PROPOSITION du Directeur départemental de la cohésion sociale du Var  

DRDJSCS - R93-2018-08-29-003 - Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de fonctionnement 2018 du CHRS La Lauve - Var 53



 - 3 - 

 

A R R Ê T E 

------------- 

 

ARTICLE 1er : 

 

Pour l’exercice 2018, les recettes et les dépenses prévisionnelles du CHRS LA LAUVE sont 

autorisées comme suit :  

 

 

 

Budget d'exploitation - exercice 2018 Montants autorisés 

Groupe I - dépenses afférentes à l'exploitation courante 18 302,00 

Groupe II - dépenses afférentes au personnel 211 013,00 

Groupe III - dépenses afférentes à la structure 37 250,00 

Total dépenses groupes I - II - III 266 565,00 

Groupe I  - produits de la tarification 246 565,00 

Groupe II - autres produits relatifs à l'exploitation 20 000,00 

Groupe III - Produits financiers, exceptionnels ou non 

encaissables 
  

Total produits groupes I - II - III 266 565,00 

 

 

ARTICLE 2 :  

 

Pour l’exercice budgétaire 2018, la dotation globale de fonctionnement du CHRS LA LAUVE 

est fixée à 246 565,00 € imputée sur les lignes suivantes :  

 017701051210/0177-12-12 (CHRS – Places d’urgence) 

      Montant : 246 565,00 € 

 

ARTICLE 3 : 

 

En application de l’article R.314-107 du code de l’action sociale et des familles, la fraction 

forfaitaire égale au douzième de la dotation globale de fonctionnement s’élève à 20 547,08 €.  

 

Les versements des douzièmes sont mandatés mensuellement sur le compte de l’association 

LES AMIS DE PAOLA dédié à cet effet.  

 

ARTICLE 4 : 

 

La nouvelle tarification 2018 entre en vigueur au premier jour du mois qui suit la signature du 

présent arrêté; conformément à l'art R 314-35 du Code de l’action sociale et des familles, il 

est procédé à une régularisation des versements dus au titre de la période allant du 1er janvier 

de l'exercice à la date du nouveau tarif, avec versement du restant dû sur les mois restant à 

courir. 

 

ARTICLE 5 : 

 

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional 

de la tarification sanitaire et sociale Cour administrative d’appel, 184, rue Duguesclin 69003 

LYON, dans le délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

il sera notifié, à compter de sa notification.  

 

 

 

DRDJSCS - R93-2018-08-29-003 - Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de fonctionnement 2018 du CHRS La Lauve - Var 54



 - 4 - 

 

 

 

ARTICLE 6 :  

 

Une copie du présent arrêté sera notifiée à l'établissement ou au service concerné. 

 

ARTICLE 7 :  

 

En application des dispositions du III de l’article R 314-36 du code de l’action sociale et des 

familles susvisé, le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la 

préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur.  

 

ARTICLE 7 :  

 

Le directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale 

Provence-Alpes-Côte d’Azur, le directeur départemental de la cohésion sociale du Var et le 

président ayant qualité pour représenter le CHRS sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 

de l’exécution du présent arrêté.  

 

 

 

 

 

 

   

 

DRDJSCS - R93-2018-08-29-003 - Arrêté rectificatif fixant la dotation régionale de fonctionnement 2018 du CHRS La Lauve - Var 55



SGAR PACA

R93-2018-08-29-008

Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation AFTRAL situé à Marseille transport routier de

voyageurs

SGAR PACA - R93-2018-08-29-008 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation AFTRAL situé à Marseille transport routier de
voyageurs 56



SGAR PACA - R93-2018-08-29-008 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation AFTRAL situé à Marseille transport routier de
voyageurs 57



SGAR PACA - R93-2018-08-29-008 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation AFTRAL situé à Marseille transport routier de
voyageurs 58



SGAR PACA - R93-2018-08-29-008 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation AFTRAL situé à Marseille transport routier de
voyageurs 59



SGAR PACA

R93-2018-08-29-004

Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation EUROPE CONDUITE STAGE 84 situé à

Avignon transport routier de voyageurs

SGAR PACA - R93-2018-08-29-004 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation EUROPE CONDUITE STAGE 84 situé à Avignon
transport routier de voyageurs 60



SGAR PACA - R93-2018-08-29-004 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation EUROPE CONDUITE STAGE 84 situé à Avignon
transport routier de voyageurs 61



SGAR PACA - R93-2018-08-29-004 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation EUROPE CONDUITE STAGE 84 situé à Avignon
transport routier de voyageurs 62



SGAR PACA

R93-2018-08-29-006

Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation PROMOTRANS formation professionnelle

continue situé à Rognac transport routier de voyageurs

SGAR PACA - R93-2018-08-29-006 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation PROMOTRANS formation professionnelle continue
situé à Rognac transport routier de voyageurs 63



SGAR PACA - R93-2018-08-29-006 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation PROMOTRANS formation professionnelle continue
situé à Rognac transport routier de voyageurs 64



SGAR PACA - R93-2018-08-29-006 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation PROMOTRANS formation professionnelle continue
situé à Rognac transport routier de voyageurs 65



SGAR PACA

R93-2018-08-29-005

Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation Régie des Transports Métropolitains situé à

Marseille transport routier de voyageurs

SGAR PACA - R93-2018-08-29-005 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation Régie des Transports Métropolitains situé à Marseille
transport routier de voyageurs 66



SGAR PACA - R93-2018-08-29-005 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation Régie des Transports Métropolitains situé à Marseille
transport routier de voyageurs 67



SGAR PACA - R93-2018-08-29-005 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation Régie des Transports Métropolitains situé à Marseille
transport routier de voyageurs 68



SGAR PACA

R93-2018-08-29-007

Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de

formation sud prévention sécurité situé à Marseille

transport routier de voyageurs

SGAR PACA - R93-2018-08-29-007 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation sud prévention sécurité situé à Marseille transport
routier de voyageurs 69



SGAR PACA - R93-2018-08-29-007 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation sud prévention sécurité situé à Marseille transport
routier de voyageurs 70



SGAR PACA - R93-2018-08-29-007 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation sud prévention sécurité situé à Marseille transport
routier de voyageurs 71



SGAR PACA - R93-2018-08-29-007 - Arrêté du 29/08/2018 renouvelant l'agrément du centre de formation sud prévention sécurité situé à Marseille transport
routier de voyageurs 72



SGAR PACA

R93-2018-08-31-003

arrêté modificatif du 31 août 2018 relatif à la composition

du comité de massif des alpes

SGAR PACA - R93-2018-08-31-003 - arrêté modificatif du 31 août 2018 relatif à la composition du comité de massif des alpes 73



SGAR PACA - R93-2018-08-31-003 - arrêté modificatif du 31 août 2018 relatif à la composition du comité de massif des alpes 74



SGAR PACA - R93-2018-08-31-003 - arrêté modificatif du 31 août 2018 relatif à la composition du comité de massif des alpes 75


